
1 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ    30751/07-04-2023 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ &  (ως προς την καταληκτική ημερομηνία) 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ κατάθεσης προσφορών που εκ  

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ  παραδρομής αναγράφεται από 11-03-2023 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ    σε 12-03-2023 αντί για το ορθό από 
Πληροφορίες : Φ. Καραμπέτσος   11-04-2023 σε 12-04-2023) 
Τηλέφωνο  : 2131361681      Αθήνα, 10-04-2023 
Email : f.karampetsos@ypes.gr    Αρ. Πρωτ.: 31233 
Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 31, 
Τ.Κ.  : 10183, Αθήνα 
 
ΘΕΜΑ: Απόφαση μετάθεσης, της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας της ηλεκτρονικής 
υποβολής των προσφορών με αριθμό πρωτ.: 30153/06-04-2023 πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος μέσω ΕΣΗΔΗΣ (α/α 189768) για κατάθεση οικονομικής προσφοράς για την 
παροχή υπηρεσιών φύλαξης στο κτήριο επί της οδού Ευαγγελιστρίας 2 στο οποίο στεγάζονται 
υπηρεσίες του ΥΠ.ΕΣ. (τ. Εσωτερικών) με προβλεπόμενο διάστημα παροχής υπηρεσιών δύο 
(2) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης, με δικαίωμα προαίρεσης της σύμβασης για ένα 
(1) μήνα (23PROC012459132). 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

Την κείμενη νομοθεσία και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, 

όπως ισχύουν και ιδίως τις διατάξεις : 

1.1 Το Ν.4412/2016 (Α΄147/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

1.2 Το N.4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες 
διατάξεις. 

1.3 Το Ν.4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337. 

1.4 Το Ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 
1.5 Το Ν.4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 

1.6 Το Ν.4623/2019 (Α΄134) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα»  

23PROC012477618 2023-04-10
ΑΔΑ: 9ΚΡΠ46ΜΤΛ6-ΠΨΕ

Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.04.10 15:36:08
EEST
Reason:
Location: Athens



2 
 

1.7 Το Ν.4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 
ιδίως του άρθρου 37. 

1.8 Το Ν.4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού 
πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο 
πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

1.9 Το N.4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις». 

1.10 Το Ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του Υποκεφαλαίου 11, όπως ισχύει. 

1.11 Το Ν.4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του 
ΠΔ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1. 

1.12 Το Ν.4172/2013 (A’ 167) άρθρο 64 για την παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 
1.13 Το Ν.4155/2013 (Α’ 120), «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και 

άλλες διατάξεις» όπως ισχύει 
1.14 Το Ν.4152/2013 (Α’107) «Επείγοντα μέτρα Εφαρμογής των Νόμων 4046/12,4093/12 και 

4127/2013» και ειδικότερα τις παραγράφου Ζ : Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση της 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές, όπως ισχύει. 

1.15 Το Ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 
1.16 Το άρθρο 26 του Ν.4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης 

και ορισμός των μελών τους με κλήρωση». 
1.17 Το Ν.4013/2011 (A’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων-Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)-Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.18 Τις διατάξεις του αρ. 68 του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115 Α’) «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και 
συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

1.19 Το Ν.3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (ΓΕ.Μ.Η) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 

1.20 Το Ν.2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 
1.21 Το Ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις»  και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15. 
1.22 Το Ν.2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα». 
1.23 Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 
(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

23PROC012477618 2023-04-10
ΑΔΑ: 9ΚΡΠ46ΜΤΛ6-ΠΨΕ



3 
 

1.24 Το Π.Δ. 3/2021 «Μεταφορά Υπηρεσιών και Αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄3). 

1.25 Το ΠΔ 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17.7.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

1.26 Το ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9.7.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

1.27 Το ΠΔ 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8.7.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

1.28 Το Π.Δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), όπως ισχύει. 
1.29 Το ΠΔ.39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 

Α.Ε.Π.Π.». 
1.30 Το ΠΔ.80/2016 (Α’145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
1.31 Το ΠΔ.28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία». 
1.32 Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ  
98/Α’/2005). 

1.33 Της με αριθμ. πρωτ.: 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με 
θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

1.34 Την υπ΄ αριθμ. Κ.Υ.Α οικ.14900/21 (Β’466): «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες 
Δημόσιες Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92). 

1.35 Την υπ΄ αριθμ 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας με θέμα «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

1.36 Της υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με 
θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781). 

1.37 Την αριθμ. πρωτ.: 60967 ΕΞ 2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υποδομών και 
Μεταφορών με θέμα: «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων 
δυνάμει του ν. 4601/2019» (Β΄ 2425). 

1.38 Την υπ’ αρ. πρωτ.: 76928/09.07.2021 (ΦΕΚ Β/3075/13.7.2017) απόφαση «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» του Υπουργείου Ανάπτυξης – Επενδύσεων και 
Επικρατείας. 

1.39 Την Υ.Α. 40.4/163/2013 (Β’ 401) «Ρυθμίσεις για α) τη διαδικασία και τον τρόπο 
ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης της λήψης και της ασφαλούς χρονοσήμανσης, β) τις 
προδιαγραφές και τα πρότυπα του συστήματος για τη γνωστοποίηση εγγράφων σε 
φυσικά πρόσωπα ή Ν.Π.Ι.Δ με χρήση ΤΠΕ και γ) την ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων 
μεταξύ φορέων του δημοσίου τομέα και των φυσικών προσώπων ή ΝΠΙΔ. 

1.40 Την 19232/20.3.2020 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα: «Διορισμός της 
Γεωργίας Βαλατσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Εσωτερικών», (ΦΕΚ 221/Υ.Ο.Δ.Δ/24.3.2020),. σε συνδυασμό με το άρθρο 38 παρ. 2 του ν. 

23PROC012477618 2023-04-10
ΑΔΑ: 9ΚΡΠ46ΜΤΛ6-ΠΨΕ



4 
 

5013/23 (Α 12) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις». 

1.41 Την με αριθμό πρωτ.: 17569/02-03-2023 Απόφαση συγκρότησης επιτροπών διενέργειας 
διαγωνισμών και παραλαβής εργασιών και προμηθειών και επιτροπής αξιολόγησης 
ενστάσεων και των προσφυγών σύμφωνα με το ν. 4412/2016 για το έτος 2023 (ΑΔΑ: 
6ΨΠΔ46ΜΤΛ6-8Τ5). 

1.42 .Τη με αριθμό πρωτ.: 30153/06-04-2023 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ (α/α 189768) για κατάθεση οικονομικής προσφοράς για την παροχή υπηρεσιών 
φύλαξης στο κτήριο επί της οδού Ευαγγελιστρίας 2 στο οποίο στεγάζονται υπηρεσίες του 
ΥΠ.ΕΣ. (τ. Εσωτερικών) με προβλεπόμενο διάστημα παροχής υπηρεσιών δύο (2) μηνών 
από την υπογραφή της σύμβασης, με δικαίωμα προαίρεσης της σύμβασης για ένα (1) 
μήνα. (23PROC012459132) 

1.43 Η αριθμ. πρωτ. 15624/28-03-2023 ανακοίνωση της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
(ΕΣΗΔΗΣ) με  θέμα: «Διακοπή λειτουργίας και αναβάθμιση του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 
Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ την Παρασκευή 07.04.2023», έως την Τρίτη 
11-04-2023 και ώρα 09:00:00. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 Για τη με αριθμό πρωτ.: 30153/06-04-2023 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
μέσω ΕΣΗΔΗΣ (α/α 189768) για κατάθεση οικονομικής προσφοράς για την παροχή 
υπηρεσιών φύλαξης στο κτήριο επί της οδού Ευαγγελιστρίας 2 στο οποίο στεγάζονται 
υπηρεσίες του ΥΠ.ΕΣ. (τ. Εσωτερικών) με προβλεπόμενο διάστημα παροχής υπηρεσιών 
δύο (2) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης, με δικαίωμα προαίρεσης της σύμβασης 
για ένα (1) μήνα. (23PROC012459132)τα εξής: 

1. Την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας ηλεκτρονικής υποβολής των 
προσφορών, από την ημέρα Μ. Τρίτη 11-04-2023 και ώρα 10:00:00 σε ημέρα Μ. Τετάρτη 
12-04-2023 και ώρα 10:00:00, λόγω της διακοπής λειτουργίας και αναβάθμιση του 
υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ από την Παρασκευή 
07.04.2023 και ώρα 15:00 μέχρι και την Τρίτη 11-04-2023 και ώρα 09:00. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι της με αριθμό πρωτ.: 30153/06-04-2023 πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ΕΣΗΔΗΣ (α/α 189768) για κατάθεση οικονομικής 
προσφοράς για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στο κτήριο επί της οδού Ευαγγελιστρίας 
2 στο οποίο στεγάζονται υπηρεσίες του ΥΠ.ΕΣ. (τ. Εσωτερικών) με προβλεπόμενο 
διάστημα παροχής υπηρεσιών δύο (2) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης, με 
δικαίωμα προαίρεσης της σύμβασης για ένα (1) μήνα. (23PROC012459132). 

 
 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΜΕΣΩ ΕΣΗΔΗΣ  
ΠΡΟΣ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
2. Γεν. Δ/νση Οικον. Υπηρ. & Διοικ. Υποστήριξης. 
3. Δ/νση Προμηθειών & Υποδομών. 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ 
 

23PROC012477618 2023-04-10
ΑΔΑ: 9ΚΡΠ46ΜΤΛ6-ΠΨΕ



5 
 

 

23PROC012477618 2023-04-10
ΑΔΑ: 9ΚΡΠ46ΜΤΛ6-ΠΨΕ


